

**RENTABILITÉ DU PLAN DE DÉVELOPPEMENT 2020-2021**

Ligne	Description	PETIT ET MOYEN DEBIT (PMD)									GRANDES ENTREPRISES			TOTAL Projets < 4 M\$						TOTAL Projets > 4 M\$ (19)	GRAND TOTAL (20)
		RÉSIDENTIEL			AFFAIRES			TOTAL PMD			Nouveaux clients (10)	Ajouts de charge (11)	Total (12)	Nouveaux clients (13)	Ajouts de charge (14)	Renforcement du réseau (15)	Parcs indust. et repavage (16)	Frais généraux corporatifs (17)	Total (18)		
		Nouveaux clients (1)	Ajouts de charge (2)	Total (3)	Nouveaux clients (4)	Ajouts de charge (5)	Total (6)	Nouveaux clients (7)	Ajouts de charge (8)	Total (9)											
1	Nombre de clients an 1	1 700	249	1 949	2 080	642	2 721	3 780	890	4 670	1	-	1	3 781	890	-	-	-	4 671		4 671
2	Nombre de clients an 2 (cumulatif)	1 944	249	2 192	2 059	642	2 701	4 003	890	4 893	1	-	1	4 004	890	-	-	-	4 894		4 894
3	Nombre de clients an 3 (cumulatif)	2 306	249	2 554	2 070	642	2 712	4 376	890	5 266	1	-	1	4 377	890	-	-	-	5 267		5 267
4	Nombre de clients an 4 (cumulatif)	2 552	249	2 801	2 072	642	2 713	4 624	890	5 514	1	-	1	4 625	890	-	-	-	5 515		5 515
5	Nombre de clients an 5 (cumulatif)	2 684	249	2 932	2 073	642	2 715	4 756	890	5 647	1	-	1	4 757	890	-	-	-	5 648		5 648
6	Volumes ajustés (10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup> ) an 1	15 017	231	15 248	43 450	14 524	57 974	58 467	14 755	73 222	2 000	-	2 000	60 467	14 755	-	-	-	75 222		75 222
7	Volumes ajustés (10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup> ) an 2 (cumulatif)	8 631	231	8 862	37 480	14 524	52 004	46 111	14 755	60 866	8 115	-	8 115	54 226	14 755	-	-	-	68 981		68 981
8	Volumes ajustés (10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup> ) an 3 (cumulatif)	10 603	231	10 834	37 975	14 524	52 499	48 578	14 755	63 333	8 115	-	8 115	56 693	14 755	-	-	-	71 448		71 448
9	Volumes ajustés (10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup> ) an 4 (cumulatif)	11 947	231	12 177	38 317	14 524	52 841	50 264	14 755	65 019	8 115	-	8 115	58 379	14 755	-	-	-	73 134		73 134
10	Volumes ajustés (10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup> ) an 5 (cumulatif)	12 664	231	12 894	38 500	14 524	53 024	51 164	14 755	65 918	8 115	-	8 115	59 279	14 755	-	-	-	74 033		74 033
11	Immobilisations (000 \$) an 0	14 421	126	14 547	37 403	2 476	39 879	51 824	2 602	54 426	191	-	191	52 016	2 602	3 033	1 500	7 543	66 693		66 693
12	Immobilisations (000 \$) an 1	1 049	-	1 049	519	-	519	1 568	-	1 568	-	-	-	1 568	-	-	-	-	1 568		1 568
13	Immobilisations (000 \$) an 2	878	-	878	191	-	191	1 069	-	1 069	-	-	-	1 069	-	-	-	-	1 069		1 069
14	Immobilisations (000 \$) an 3	598	-	598	28	-	28	626	-	626	-	-	-	626	-	-	-	-	626		626
15	Immobilisations (000 \$) an 4	319	-	319	20	-	20	340	-	340	-	-	-	340	-	-	-	-	340		340
16	Immobilisations (000 \$) an 5	-	-	-	49	15	64	49	15	64	5	-	5	54	15	-	-	-	69		69
17	<i>(Incluant les frais généraux et UMQ)</i>																				
18	Subvention PRC (000 \$) an 1	4 761	268	5 029	3 518	689	4 207	8 279	957	9 236	-	-	-	8 279	957	-	-	-	9 236		9 236
19	Subvention PRC (000 \$) an 2	1 760	-	1 760	55	-	55	1 815	-	1 815	-	-	-	1 815	-	-	-	-	1 815		1 815
20	Subvention PRC (000 \$) an 3	1 474	-	1 474	45	-	45	1 518	-	1 518	-	-	-	1 518	-	-	-	-	1 518		1 518
21	Subvention PRC (000 \$) an 4	1 004	-	1 004	31	-	31	1 035	-	1 035	-	-	-	1 035	-	-	-	-	1 035		1 035
22	Subvention PRC (000 \$) an 5	536	-	536	16	-	16	552	-	552	-	-	-	552	-	-	-	-	552		552
23	Contributions clients1 (000 \$) an 0	(22)	(2)	(24)	(905)	(21)	(926)	(927)	(23)	(950)	-	-	-	(927)	(23)	-	-	-	(950)		(950)
24	contributions clients (000 \$) an 1	(1 099)	(133)	(1 232)	(601)	(6)	(606)	(1 700)	(139)	(1 839)	-	-	-	(1 700)	(139)	-	-	-	(1 839)		(1 839)
25	contributions clients (000 \$) an 2	(119)	-	(119)	(4)	-	(4)	(123)	-	(123)	-	-	-	(123)	-	-	-	-	(123)		(123)
26	contributions clients (000 \$) an 3	(99)	-	(99)	(1)	-	(1)	(100)	-	(100)	-	-	-	(100)	-	-	-	-	(100)		(100)
27	contributions clients (000 \$) an 4	(68)	-	(68)	(0)	-	(0)	(68)	-	(68)	-	-	-	(68)	-	-	-	-	(68)		(68)
28	contributions clients (000 \$) an 5	(36)	-	(36)	(0)	-	(0)	(36)	-	(36)	-	-	-	(36)	-	-	-	-	(36)		(36)
29	Total des investissements (000 \$) an 0	14 398	124	14 523	36 498	2 455	38 953	50 897	2 579	53 476	191	-	191	51 088	2 579	3 033	1 500	7 543	65 743		65 743
30	Total des investissements (000 \$) an 1	4 711	135	4 846	3 436	683	4 119	8 147	818	8 965	-	-	-	8 147	818	-	-	-	8 965		8 965
31	Total des investissements (000 \$) an 2	2 519	-	2 519	241	-	241	2 760	-	2 760	-	-	-	2 760	-	-	-	-	2 760		2 760
32	Total des investissements (000 \$) an 3	1 972	-	1 972	72	-	72	2 045	-	2 045	-	-	-	2 045	-	-	-	-	2 045		2 045
33	Total des investissements (000 \$) an 4	1 255	-	1 255	51	-	51	1 307	-	1 307	-	-	-	1 307	-	-	-	-	1 307		1 307
34	Total des investissements (000 \$) an 5	500	-	500	65	15	80	565	15	580	5	-	5	570	15	-	-	-	585		585
35	Impact sur les tarifs																				
36	Pour la première année (000 \$)	(936)	(27)	(963)	(3 501)	(1 730)	(5 231)	(4 437)	(1 757)	(6 195)	(39)	-	(39)	(4 476)	(1 757)	347	171	862	(4 854)		(4 854)
37	Pour les cinq premières années (000 \$)	758	(142)	616	(8 446)	(7 379)	(15 826)	(7 688)	(7 521)	(15 210)	(816)	-	(816)	(8 505)	(7 521)	1 529	756	3 802	(9 939)		(9 939)
38	Taux de rendement interne	9,08%	22,89%	9,23%	11,87%	55,65%	14,91%	10,87%	53,44%	12,98%	68,97%	0,00%	68,97%	11,15%	53,44%	0,00%	0,00%	0,00%	11,05%		11,05%
39	Indice de profitabilité (IP)	1,54	3,33	1,56	1,97	7,01	2,40	1,81	6,77	2,10	15,11	-	15,11	1,85	6,77	-	-	-	1,84		1,84
40	Point mort tarifaire (années)	11,36	1,00	10,79	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	-	1,00	1,00	1,00	-	-	-	1,00		1,00

<sup>1</sup> Les contributions clients regroupent la contribution de raccordement de 300 \$ ainsi que toutes les autres contributions faites par les clients.

N.B. : Le fichier Excel permettant d'établir la rentabilité du plan de développement des ventes est déposé en annexe.



**Énergir, s.e.c.**  
**Cause tarifaire 2020-2021, R-4119-2020**

ÉNERGIR, S.E.C. CALCUL DU Revenu requis BUDGET	Revenus requis PARAMÈTRES 2019-2020 SRR-VERSION 20.1
--	--

<b>Grand total</b>	Type de projet Type de client Région Municipalité	Cumul MIXTE Cumul Cumul	Représentant Conseiller OTP Coût en capital D-2019-141 Coût en capital prospectif Coût en capital prospectif après impôt	REPRÉSENTANT CONSEILLER 10-cumul 6,49% 5,44% 5,02%
	Longueur de conduites	61 164 mètres		

Total	0	1	2	3	4	5
Nombre de clients		4 671	4 894	5 267	5 515	5 648
Volume à 100 % en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>		88 496,5	81 154,0	84 056,5	86 039,8	87 098,1
Volume ajusté en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>		75 222,0	68 980,9	71 448,0	73 133,8	74 033,4
Nombre de compteur(s) - 5 ans	1	0	0	0	0	1
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Base	14 675 317	14 675 317	0	0	0	0
Frais de conduites - Frais entrepreneurs	2 228 782	2 228 782	0	0	0	0
Frais de conduites	16 904 098	16 904 098	0	0	0	0
Frais de branchements - Base	45 203 791	42 302 414	1 266 710	860 011	502 208	272 449
Frais de branchements - Frais entrepreneurs	4 267 853	3 925 361	152 700	100 289	58 003	31 501
Frais de branchements	49 471 645	46 227 776	1 419 410	960 299	560 210	303 950
Frais de compteur(s) - 5 ans		68 880	1 085	445	66	48
Frais de compteur(s) - 7 ans		0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	1 661 224	59 598	42 172	24 768	13 428	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	900 973	61 232	47 990	31 013	16 641	0
Frais de compteur(s)	9 871 221	2 631 077	121 915	90 608	55 847	30 117
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ (1,65 %)	990 221	930 163	26 221	17 802	10 396	5 640
Frais généraux corporatifs (Période 0 = 0,00 %)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	14 156 081	9 235 909	1 814 736	1 518 320	1 034 810	552 307
CASEP - PRC (10 ans)	(858 140)	(858 140)	0	0	0	0
Contrib. raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	(1 072 858)	0	(745 617)	(123 101)	(100 070)	(67 799)
CASEP - Immobilisations	(339 067)	(339 067)	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	(845 646)	(610 894)	(234 752)	0	0	0
Investissement total	88 277 556	65 743 153	8 964 946	2 760 344	2 044 703	1 306 718
Coût d'opération		831 552	532 845	569 318	581 760	586 134
Investissement non capitalisable						
Amortissement comptable		3 657 329	3 870 091	4 069 298	4 199 176	4 268 067
Taxe sur les services publics		1 020 447	999 678	977 411	940 230	891 377
Redevances		77 405	70 983	73 521	75 256	76 182
Impôts		(349 838)	600 110	674 110	737 945	784 686
Rendement		3 792 468	3 828 241	3 751 289	3 619 409	3 442 013
Revenus requis		9 029 362	9 901 948	10 114 947	10 153 776	10 048 460
Revenus		0	0	0	0	0
Taux de distribution (¢/m <sup>3</sup> )		18,4532	16,0462	16,2090	16,3172	16,3711
Taux de rabais (¢/m <sup>3</sup> )		0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenus de distribution (¢/m <sup>3</sup> )		18,4532	16,0462	16,2090	16,3172	16,3711
Revenus de distribution (\$)		13 880 845	11 068 810	11 581 034	11 933 377	12 120 089
Contribution tarifaire annuelle		(4 851 482)	(1 166 863)	(1 466 087)	(1 779 601)	(2 071 629)
		6	7	8	9	10
Contribution tarifaire annuelle		(2 344 601)	(2 619 482)	(2 903 742)	(3 193 610)	(3 488 451)

Contribution tarifaire (3 ans) (6 901 415) Contribution tarifaire (5 ans) (9 930 801) Contribution tarifaire (10 ans) (19 382 135)	Contribution tarifaire (15 ans) (32 605 043) Contribution tarifaire (20 ans) (45 075 623) Contribution tarifaire (40 ans) (87 528 541)
Point mort tarifaire (années) 1,00	Grille utilisée --- >
Taux de rendement interne (TRI 40 ans) 11,05%	Signataire supérieur - Ventes --- >
Indice de profitabilité (IP 40 ans) 1,84	

<b>VENTES</b>		
Date ___/___/___	Date ___/___/___	Date ___/___/___

**CONDITIONS DE RÉALISATION**

**Énergir, s.e.c.**  
**Cause tarifaire 2020-2021, R-4119-2020**

ÉNERGIR, S.E.C. CALCUL DU Revenu requis BUDGET	Revenus requis PARAMÈTRES 2019-2020 SRR-VERSION 20.1
--	--

	Type de projet Type de client Région Municipalité Longueur de conduites	Cumul MIXTE Cumul Cumul 61 164 mètres	Représentant Conseiller OTP Coût en capital D-2019-141 Coût en capital prospectif Coût en capital prospectif après impôt	REPRÉSENTANT CONSEILLER 10-cumul 6,49% 5,44% 5,02%
--	---	---	---	---

	5	6	7	8	9	10
Nombre de clients	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648
Volume à 100 % en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1
Volume ajusté en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4
Nombre de compteur(s) - 5 ans	1	0	0	0	0	1
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	68 880	1 085	445	66	48	68 880
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	68 880	1 085	445	66	48	68 880
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ (1,65 %)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (Période 0 = 0,00 %)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	552 307	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	(36 272)	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	584 915	1 085	445	66	48	68 880
Coût d'opération	586 134	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333
Amortissement comptable	4 268 067	4 266 312	4 266 312	4 266 312	4 266 312	4 266 312
Taxe sur les services publics	891 377	830 095	769 357	708 618	647 880	587 142
Redevances	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182
Impôts	784 686	802 669	820 555	829 096	832 050	830 032
Rendement	3 442 013	3 220 897	2 988 868	2 756 805	2 524 721	2 292 637
Revenus requis	10 048 460	9 775 488	9 500 607	9 216 347	8 926 479	8 631 638
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Taux de rabais (¢/m <sup>3</sup> )	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenus de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Revenus de distribution (\$)	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089
Contribution tarifaire annuelle	(2 071 629)	(2 344 601)	(2 619 482)	(2 903 742)	(3 193 610)	(3 488 451)
		11	12	13	14	15
Contribution tarifaire annuelle		(4 582 100)	(4 990 058)	(5 301 938)	(5 658 083)	(5 895 587)

Contribution tarifaire (3 ans)	(6 901 415)	Contribution tarifaire (15 ans)	(32 605 043)
Contribution tarifaire (5 ans)	(9 930 801)	Contribution tarifaire (20 ans)	(45 075 623)
Contribution tarifaire (10 ans)	(19 382 135)	Contribution tarifaire (40 ans)	(87 528 541)
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne (TRI 40 ans)	11,05%		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	1,84		

<b>VENTE</b>		
Date ___/___/___	Date ___/___/___	Date ___/___/___

**CONDITIONS DE RÉALISATION**

**Énergir, s.e.c.**  
**Cause tarifaire 2020-2021, R-4119-2020**

ÉNERGIR, S.E.C. CALCUL DU Revenu requis BUDGET	Revenus requis PARAMÈTRES 2019-2020 SRR-VERSION 20.1
--	--

	Type de projet Type de client Région Municipalité Longueur de conduites	Cumul MIXTE Cumul Cumul 61 164 mètres	Représentant Conseiller OTP Coût en capital D-2019-141 Coût en capital prospectif Coût en capital prospectif après impôt	REPRÉSENTANT CONSEILLER 10-cumul 6,49% 5,44% 5,02%
--	---	---	---	---

	10	11	12	13	14	15
Nombre de clients	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648
Volume à 100 % en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1
Volume ajusté en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4
Nombre de compteur(s) - 5 ans	1	0	0	0	0	1
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	68 880	1 085	445	66	48	68 880
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	1 661 224	59 598	42 172	24 768
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	68 880	1 085	1 661 670	59 664	42 220	93 648
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ (1,65 %)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (Période 0 = 0,00 %)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	68 880	1 085	1 661 670	59 664	42 220	93 648
Coût d'opération	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333
Amortissement comptable	4 266 312	3 428 535	3 247 062	3 095 230	2 991 749	2 936 518
Taxe sur les services publics	587 142	538 970	493 521	450 349	408 729	367 938
Redevances	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182
Impôts	830 032	827 885	828 367	793 606	744 883	762 352
Rendement	2 292 637	2 087 084	1 905 567	1 823 451	1 661 131	1 502 179
Revenus requis	8 631 638	7 537 989	7 130 031	6 818 151	6 462 006	6 224 502
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Taux de rabais (¢/m <sup>3</sup> )	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenus de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Revenus de distribution (\$)	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089
Contribution tarifaire annuelle	(3 488 451)	(4 582 100)	(4 990 058)	(5 301 938)	(5 658 083)	(5 895 587)

	16	17	18	19	20
Contribution tarifaire annuelle	(6 080 140)	(6 274 318)	(6 470 765)	(6 671 398)	(6 876 121)

Contribution tarifaire (3 ans)	(6 901 415)	Contribution tarifaire (15 ans)	(32 605 043)
Contribution tarifaire (5 ans)	(9 930 801)	Contribution tarifaire (20 ans)	(45 075 623)
Contribution tarifaire (10 ans)	(19 382 135)	Contribution tarifaire (40 ans)	(87 528 541)
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne (TRI 40 ans)	11,05%		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	1,84		

<b>VENTE</b>		
Date ___/___/___	Date ___/___/___	Date ___/___/___

**CONDITIONS DE RÉALISATION**

**Énergir, s.e.c.**  
**Cause tarifaire 2020-2021, R-4119-2020**

ÉNERGIR, S.E.C. CALCUL DU Revenu requis BUDGET	Revenus requis PARAMÈTRES 2019-2020 SRR-VERSION 20.1
--	--

	Type de projet Type de client Région Municipalité Longueur de conduites	Cumul MIXTE Cumul Cumul 61 164 mètres	Représentant Conseiller OTP Coût en capital D-2019-141 Coût en capital prospectif Coût en capital prospectif après impôt	REPRÉSENTANT CONSEILLER 10-cumul 6,49% 5,44% 5,02%
--	---	---	---	---

	15	16	17	18	19	20
Nombre de clients	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648
Volume à 100 % en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1
Volume ajusté en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4
Nombre de compteur(s) - 5 ans	1	0	0	0	0	1
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	68 880	1 085	445	66	48	68 880
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	24 768	13 428	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	900 973
Frais de compteur(s)	93 648	14 513	445	66	48	969 853
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ (1,65 %)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (Période 0 = 0,00 %)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	93 648	14 513	445	66	48	969 853
Coût d'opération	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333
Amortissement comptable	2 936 518	2 936 518	2 936 518	2 936 518	2 936 518	2 936 518
Taxe sur les services publics	367 938	327 147	286 355	245 564	204 773	163 981
Redevances	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182
Impôts	762 352	773 243	778 813	782 879	782 782	778 593
Rendement	1 502 179	1 347 527	1 188 570	1 028 847	869 104	709 360
Revenus requis	6 224 502	6 039 949	5 845 771	5 649 323	5 448 691	5 243 968
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Taux de rabais (¢/m <sup>3</sup> )	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenus de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Revenus de distribution (\$)	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089
Contribution tarifaire annuelle	(5 895 587)	(6 080 140)	(6 274 318)	(6 470 765)	(6 671 398)	(6 876 121)
		21	22	23	24	25
Contribution tarifaire annuelle		(8 035 203)	(10 177 390)	(10 230 388)	(10 292 566)	(10 280 768)

Contribution tarifaire (3 ans)	(6 901 415)	Contribution tarifaire (15 ans)	(32 605 043)
Contribution tarifaire (5 ans)	(9 930 801)	Contribution tarifaire (20 ans)	(45 075 623)
Contribution tarifaire (10 ans)	(19 382 135)	Contribution tarifaire (40 ans)	(87 528 541)
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne (TRI 40 ans)	11,05%		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	1,84		

<b>VENTE</b>		
Date ___/___/___	Date ___/___/___	Date ___/___/___

**CONDITIONS DE RÉALISATION**

**Énergir, s.e.c.**  
**Cause tarifaire 2020-2021, R-4119-2020**

ÉNERGIR, S.E.C. CALCUL DU Revenu requis BUDGET	Revenus requis PARAMÈTRES 2019-2020 SRR-VERSION 20.1
--	--

	Type de projet	Cumul	Représentant	REPRÉSENTANT
	Type de client	MIXTE	Conseiller	CONSEILLER
	Région	Cumul	OTP	10-cumul
	Municipalité	Cumul	Coût en capital D-2019-141	6,49%
			Coût en capital prospectif	5,44%
	Longueur de conduites	61 164 mètres	Coût en capital prospectif après impôt	5,02%

	20	21	22	23	24	25
Nombre de clients	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648
Volume à 100 % en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1
Volume ajusté en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4
Nombre de compteur(s) - 5 ans	1	0	0	0	0	1
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	68 880	1 085	445	66	48	68 880
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	1 661 224	59 598
Frais de compteur(s) - 20 ans	900 973	61 232	47 990	31 013	16 641	0
Frais de compteur(s)	969 853	62 317	48 436	31 079	1 677 914	128 478
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ (1,65 %)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (Période 0 = 0,00 %)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	969 853	62 317	48 436	31 079	1 677 914	128 478
Coût d'opération	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333
Amortissement comptable	2 936 518	2 187 653	687 533	658 053	622 897	603 826
Taxe sur les services publics	163 981	134 423	127 366	120 752	114 665	108 864
Redevances	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182
Impôts	778 593	484 552	(75 642)	(58 582)	(46 365)	(67 608)
Rendement	709 360	622 743	547 928	513 963	480 812	538 723
Revenus requis	5 243 968	4 084 886	1 942 699	1 889 701	1 827 523	1 839 321
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Taux de rabais (¢/m <sup>3</sup> )	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenus de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Revenus de distribution (\$)	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089
Contribution tarifaire annuelle	(6 876 121)	(8 035 203)	(10 177 390)	(10 230 388)	(10 292 566)	(10 280 768)
		26	27	28	29	30
Contribution tarifaire annuelle		(10 352 507)	(10 352 133)	(10 356 910)	(10 367 115)	(10 382 244)

Contribution tarifaire (3 ans)	(6 901 415)	Contribution tarifaire (15 ans)	(32 605 043)
Contribution tarifaire (5 ans)	(9 930 801)	Contribution tarifaire (20 ans)	(45 075 623)
Contribution tarifaire (10 ans)	(19 382 135)	Contribution tarifaire (40 ans)	(87 528 541)
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne (TRI 40 ans)	11,05%		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	1,84		

<b>VENTE</b>		
Date ___/___/___	Date ___/___/___	Date ___/___/___

**CONDITIONS DE RÉALISATION**

**Énergir, s.e.c.**  
**Cause tarifaire 2020-2021, R-4119-2020**

ÉNERGIR, S.E.C. CALCUL DU Revenu requis BUDGET	Revenus requis PARAMÈTRES 2019-2020 SRR-VERSION 20.1
--	--

	Type de projet Type de client Région Municipalité Longueur de conduites	Cumul MIXTE Cumul Cumul 61 164 mètres	Représentant Conseiller OTP Coût en capital D-2019-141 Coût en capital prospectif Coût en capital prospectif après impôt	REPRÉSENTANT CONSEILLER 10-cumul 6,49% 5,44% 5,02%
--	---	---	---	---

	25	26	27	28	29	30
Nombre de clients	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648
Volume à 100 % en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1
Volume ajusté en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4
Nombre de compteur(s) - 5 ans	1	0	0	0	0	1
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	68 880	1 085	445	66	48	68 880
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	59 598	42 172	24 768	13 428	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	128 478	43 257	25 213	13 494	48	68 880
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ (1,65 %)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (Période 0 = 0,00 %)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	128 478	43 257	25 213	13 494	48	68 880
Coût d'opération	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333
Amortissement comptable	603 826	596 622	597 791	597 791	597 791	597 791
Taxe sur les services publics	108 864	103 171	97 461	91 750	86 040	80 329
Redevances	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182
Impôts	(67 608)	(100 787)	(65 736)	(33 654)	(6 363)	16 735
Rendement	538 723	513 060	482 925	451 777	419 991	387 474
Revenus requis	1 839 321	1 767 582	1 767 956	1 763 179	1 752 974	1 737 845
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Taux de rabais (¢/m <sup>3</sup> )	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenus de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Revenus de distribution (\$)	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089
Contribution tarifaire annuelle	(10 280 768)	(10 352 507)	(10 352 133)	(10 356 910)	(10 367 115)	(10 382 244)

	31	32	33	34	35
Contribution tarifaire annuelle	(10 398 914)	(10 423 366)	(10 447 995)	(10 475 295)	(10 504 836)

Contribution tarifaire (3 ans)	(6 901 415)	Contribution tarifaire (15 ans)	(32 605 043)
Contribution tarifaire (5 ans)	(9 930 801)	Contribution tarifaire (20 ans)	(45 075 623)
Contribution tarifaire (10 ans)	(19 382 135)	Contribution tarifaire (40 ans)	(87 528 541)
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne (TRI 40 ans)	11,05%		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	1,84		

<b>VENTE</b>		
Date ___/___/___	Date ___/___/___	Date ___/___/___

**CONDITIONS DE RÉALISATION**



**Énergir, s.e.c.**  
**Cause tarifaire 2020-2021, R-4119-2020**

ÉNERGIR, S.E.C. CALCUL DU Revenu requis BUDGET	Revenus requis PARAMÈTRES 2019-2020 SRR-VERSION 20.1
--	--

	Type de projet	Cumul	Représentant	REPRÉSENTANT
	Type de client	MIXTE	Conseiller	CONSEILLER
	Région	Cumul	OTP	10-cumul
	Municipalité	Cumul	Coût en capital D-2019-141	6,49%
			Coût en capital prospectif	5,44%
	Longueur de conduites	61 164 mètres	Coût en capital prospectif après impôt	5,02%

	30	31	32	33	34	35
Nombre de clients	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648
Volume à 100 % en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1
Volume ajusté en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4
Nombre de compteur(s) - 5 ans	1	0	0	0	0	1
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	68 880	1 085	445	66	48	68 880
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	68 880	1 085	445	66	48	68 880
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ (1,65 %)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (Période 0 = 0,00 %)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	68 880	1 085	445	66	48	68 880
Coût d'opération	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333
Amortissement comptable	597 791	597 791	597 791	597 791	597 791	597 791
Taxe sur les services publics	80 329	74 619	68 909	63 198	57 488	51 777
Redevances	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182
Impôts	16 735	34 549	48 268	61 845	72 772	81 458
Rendement	387 474	358 701	326 241	293 745	261 229	228 712
Revenus requis	1 737 845	1 721 175	1 696 723	1 672 094	1 644 794	1 615 253
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Taux de rabais (¢/m <sup>3</sup> )	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenus de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Revenus de distribution (\$)	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089
Contribution tarifaire annuelle	(10 382 244)	(10 398 914)	(10 423 366)	(10 447 995)	(10 475 295)	(10 504 836)
		36	37	38	39	40
Contribution tarifaire annuelle		(10 534 061)	(10 515 555)	(10 595 101)	(10 608 786)	(10 627 214)

Contribution tarifaire (3 ans)	(6 901 415)	Contribution tarifaire (15 ans)	(32 605 043)
Contribution tarifaire (5 ans)	(9 930 801)	Contribution tarifaire (20 ans)	(45 075 623)
Contribution tarifaire (10 ans)	(19 382 135)	Contribution tarifaire (40 ans)	(87 528 541)
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne (TRI 40 ans)	11,05%		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	1,84		

<b>VENTE</b>		
Date ___/___/___	Date ___/___/___	Date ___/___/___

**CONDITIONS DE RÉALISATION**

**Énergir, s.e.c.**  
**Cause tarifaire 2020-2021, R-4119-2020**

ÉNERGIR, S.E.C. CALCUL DU Revenu requis BUDGET	Revenus requis PARAMÈTRES 2019-2020 SRR-VERSION 20.1
--	--

	Type de projet Type de client Région Municipalité Longueur de conduites	Cumul MIXTE Cumul Cumul 61 164 mètres	Représentant Conseiller OTP Coût en capital D-2019-141 Coût en capital prospectif Coût en capital prospectif après impôt	REPRÉSENTANT CONSEILLER 10-cumul 6,49% 5,44% 5,02%
--	---	---	---	---

	35	36	37	38	39	40
Nombre de clients	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648	5 648
Volume à 100 % en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1	87 098,1
Volume ajusté en 10 <sup>3</sup> m <sup>3</sup>	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4	74 033,4
Nombre de compteur(s) - 5 ans	1	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements - Frais entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchements	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	68 880	1 085	445	66	48	0
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	1 661 224	59 598	42 172	24 768	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	68 880	1 662 309	60 043	42 238	24 815	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ (1,65 %)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (Période 0 = 0,00 %)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	68 880	1 662 309	60 043	42 238	24 815	0
Coût d'opération	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333	579 333
Amortissement comptable	597 791	597 791	597 791	597 791	597 791	597 791
Taxe sur les services publics	51 777	46 067	40 356	34 646	28 936	23 225
Redevances	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182	76 182
Impôts	81 458	86 717	53 023	8 441	30 689	49 141
Rendement	228 712	199 939	257 849	228 595	198 373	167 203
Revenus requis	1 615 253	1 586 028	1 604 533	1 524 988	1 511 303	1 492 875
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Taux de rabais (¢/m <sup>3</sup> )	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenus de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711	16,3711
Revenus de distribution (\$)	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089	12 120 089
Contribution tarifaire annuelle	(10 504 836)	(10 534 061)	(10 515 555)	(10 595 101)	(10 608 786)	(10 627 214)

Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0
---------------------------------	---	---	---	---	---

Contribution tarifaire (3 ans)	(6 901 415)	Contribution tarifaire (15 ans)	(32 605 043)
Contribution tarifaire (5 ans)	(9 930 801)	Contribution tarifaire (20 ans)	(45 075 623)
Contribution tarifaire (10 ans)	(19 382 135)	Contribution tarifaire (40 ans)	(87 528 541)
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne (TRI 40 ans)	11,05%		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	1,84		

<b>VENTE</b>		
Date ___/___/___	Date ___/___/___	Date ___/___/___

**CONDITIONS DE RÉALISATION**